№ 5-119/34/2024
УИД 91MS0034-01-2024-000356-06
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 марта 2024  года

  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении
Андреенко Д.В., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :

Андреенко Д.В. 16.02.2024 в 14 час. 25 мин. на привокзальной площади центрального железнодорожного вокзала станции Джанкой, расположенного по адресу: АДРЕС, осуществлял систематическую предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг легкового такси по городу Джанкой на транспортном средстве ЗАЗ VIDA, с государственным регистрационным знаком ИЗЪЯТО, взимая с них плату за проезд 120 руб., без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

Андреенко Д.В. в судебном заседании вину признал, с протоколом согласился.

Выслушав Андреенко Д.В., исследовав материалы дела, считаю, что вина Андреенко Д.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: рапортом инспектора НИАЗ ЛОП на ст. Джанкой от 16.02.2023 (л.д.2); протоколом об административном правонарушении № 22/03224/1004 от 16.02.2023 (л.д.3); фототаблицей (л.д. 4); объяснением Андреенко Д.В. от 16.02.2023 (л.д. 5).

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у судьи  не имеется.

В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с ч. 3 п. 1 ст. 2 ГК под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном федеральным законом порядке.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Андреенко Д.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не имеется.

При таких данных, мировой судья полагает необходимым признать Андреенко Д.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9. – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Андреенко Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140, УИН 0410760300345001192414163, постановление № 5-119/34/2024 от 06.03.2024.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                        личная подпись

О.В. Граб